
 

Findbuch  

Zugang 670  
Fotos  

 

F
indbüch

er des 
U

niversitätsarchivs K
öln 

 

Universität zu Köln 



Zug. 670  Fotosammlung  2 
       

 

 

Herausgeber:  UNIVERSITÄT ZU KÖLN 
DER REKTOR 
 

Programmgestaltung  
und Redaktion: 

Universitätsarchiv 
 
Dr. Andreas Freitäger 
 

Adresse:  Universitätsstr. 33 
50931 Köln 
 

Telefon:  0221/470 – 3342 
 

  
Stand:  datum 
 

 
 



Zug. 670  Fotosammlung  3 
       

 

  

INHALTSVERZEICHNIS 
 
 

I. Gebäudeaufnahmen 
 
1. Universität zu Köln 
 
1.1  Allgemeines  
1.2  Universitätshauptgebäude  
1.3  Fakultäten  
1.3.1  Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät  
1.3.2  Rechtswissenschaftliche Fakultät  
1.3.3  Medizinische Fakultät und Universitätskliniken  
1.3.4  Philosophische Fakultät  
1.3.5  Mathematisch- Naturwissenschaftliche Fakultät  
1.4  Zentrale Einrichtungen und Betriebseinheiten  
1.4.1  Universitäts- und Stadtbibliothek  
1.5  Studentische Angelegenheiten  
1.5.1  Kölner Studentenwerk  
 
2.  Sonstige 17 
 

II. Personenaufnahmen  
1. Bundes-, Landes- und Kommunalpolitiker  

1.1  Bundesrepublik Deutschland  
1.2  Land Nordrhein-Westfalen  
1.3  Städte und Gemeinden  
 

2.  Universität zu Köln  

2.1  Rektoren  
2.1.1  Einzelaufnahmen  
2.1.2  Gruppenaufnahmen  
2.2  Ehrensenatoren, Ehrenbürger und Medaillenträger  
2.2.1  Ehrensenatoren  
2.2.2  Medaillenträger  
2.3  Fakultäten 
2.3.1  Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät  
2.3.2  Rechtswissenschaftliche Fakultät  
2.3.2.1  Lehrpersonal  
2.3.2.2  Ehrenpromotionen  
2.3.3  Medizinische Fakultät und Universitätskliniken  
2.3.4  Philosophische Fakultät  
2.3.4.1  Lehrpersonal  
2.3.4.2  Veranstaltungen  
2.3.5  Mathematisch- Naturwissenschaftliche Fakultät  
2.3.5.1  Lehrpersonal  



Zug. 670  Fotosammlung  4 
       

 

2.3.5.2  Ehrenpromotionen  
2.4  Zentrale Einrichtungen und Betriebseinheiten  
2.4.1  Universitäts- und Stadtbibliothek  
2.4.2  Studiobühne und Filmwerkstatt  
2.5  Studentische Angelegenheiten  
2.6  Sonstige Personen  
2.7  Unbekannte Personen (Gäste, Tagungsteilnehmer u.a.)  
 
III.  Universitätsfeste, Jubiläen und sonstige Veranstaltungen  
 
IV.  Verschiedenes  
 
V.  Gesamtindex  



Zug. 670  Fotosammlung  5 
       

 

 
I.  Gebäudeaufnahmen  
 
1. Universität zu Köln  
 
1.1 Allgemeines 
 
 
Bestellnr.: 2 
 
Kriegschäden an einem Universitätsgebäude 
 
15 x 10 cm 

o.J. [um 1945] 
 
 
 
Bestellnr.: 85 
 
Postkarte mit Luftaufnahme vom Universitätsviertel    
 
14,5 x 10 cm 

o.J. [1960 – 1966] 
 
 
 
Bestellnr.: 89 
 
Luftaufnahme (Postkarte) von Hauptgebäude und Hochhaus  
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät mit angrenzendem  
Wohngebiet (2 Exemplare) 
 
14,5 x 10 cm 

o.J. [1960 – 1966] 
 
 
 
Bestellnr.: 87 
 
Postkarte (Luftaufnahme) mit Untertitel „Universitätskliniken  
und Universität Köln“  
 
Aufnahme: Regierungspräsidium Münster (Vertrieb: Ziethen- Verlag,  
Pulheim- Geyen) 
14,5 x 10 cm 

o.J. [nach 1974] 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  6 
       

 

 
Bestellnr.: 178 
 
Luftaufnahme vom zentralen Bereich der Universität zu Köln,  
Hauptgebäude mit dem Campus, Philosophikum, Hörsaalgebäude,  
Universitäts- und Stadtbibliothek und Teilen der medizinischen  
Einrichtungen 
 
Aufnahme: Cramers Kunstanstalt, Dortmund 
16 x 10 cm 

o.J. [um 1988] 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  7 
       

 

 
1.2  Universitätshauptgebäude 
 
 
Bestellnr.: 88 
 
Hauptgebäude, Blick vom Aachener Weiher 
 
Aufnahme: Rheinisches Museum, Köln (Bildarchiv) 
17,5 x 12,5 cm 

1938 
 
 
 
Bestellnr.: 7 
 
Kriegschäden am Hauptgebäude 
 
Aufnahme: E. Lambertin, Köln 
12,5 x 9 cm  

o.J. [1945 – 1950] 
 
 
 
Bestellnr.: 86 
 
Luftaufnahme (Postkarte) vom Hauptgebäude 
 
Aufnahme: Aero- Lux, Frankfurt a.M. (Vertrieb: Sühwald- Verlag, Köln)  
14,5 x 10 cm 

o.J. [ca. 1950 – 1956] 
 
 
Bestellnr.: 98 
 
Albertus- Magnus- Statue (2 Exemplare) 
 
11 x 14,5 cm 

o.J. [um 1955] 
 
 
 
Bestellnr.: 84 
 
Hauptgebäude mit Straßenunterführung 
 
14,5 x 10cm 

o.J. [1966 – 1968] 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  8 
       

 

 
Bestellnr.: 102 
 
Innenaufnahme vom Alten Senatssaal (auf Pappe aufgezogen) 
 
Aufnahme: Wolfgang Kirsch, Nümbrecht 
30 x 20 cm 

1988 
 
 
 
Bestellnr.: 83 
 
Postkarte mit Ostansicht vom Hauptgebäude 
 
14,5 x 10 cm 

o.J. 
 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  9 
       

 

 
1.3  Fakultäten 
 
1.3.1  Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät 



Zug. 670  Fotosammlung  10 
       

 

 
1.3.2  Rechtswissenschaftliche Fakultät 



Zug. 670  Fotosammlung  11 
       

 

 
1.3.3  Medizinische Fakultät und Universitätskliniken  
 
 
Bestellnr.: 4 
 
Außenansicht der Universitäts-Augenklinik 
 
14 x 22 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 78 
 
Außenaufnahme von einem Seiteneingang der Universitäts-Augenklinik 
 
12,5 x 17 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 79 
 
Außenaufnahme der Kinderklinik (Seitenansicht) 
 
Aufnahme: Rheinisches Museum, Köln (Bildarchiv) 
12,5 x 17 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 80 
 
Außenaufnahme der Kinderklinik (Eingangsbereich) 
 
Aufnahme: Rheinisches Museum, Köln (Bildarchiv) 
17 x 12,5 cm 

o.J. 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  12 
       

 

 
Bestellnr.: 81 
 
Außenaufnahme der Kinderklinik (Seitenansicht) 
 
Aufnahme: Rheinisches Museum, Köln (Bildarchiv) 
17 x 12,5 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 108 
 
Steinrelief mit Nachbildung eines Lindenbaums (von Prof. Dr. Wolf Isselhard  
vom 1973 abgebrochenen Gebäude der alten Universitätshautklinik gerettet,  
vorgesehen für die Eingangshalle der Klinikneubauten) 
 
14,5 x 9,5 cm 

o.J. [1988] 
 
 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  13 
       

 

 
1.3.4  Philosophische Fakultät 
 
 
Bestellnr.: 1 
 
Baustelle des Philosophikums (Ansicht von N) 
 
12, 5 x 9 cm 

o.J. [1971 – 1974] 
 
 
 
Bestellnr.: 3 
 
Baustelle des Philosophikums (Ansicht von N) 
 
12, 5 x 9 cm 

o.J. [1971 – 1974] 
 
 
 
Bestellnr.: 90 
 
Baugrund des Philosophikums (Ansicht von N) 
 
12, 5 x 9 cm 

o.J. [1971 – 1974] 
 
 
 
Bestellnr.: 91 
 
Baugrund des Philosophikums  (Ansicht von N) 
 
12, 5 x 9 cm 

o.J. [1971 – 1974] 
 
 
 
Bestellnr.: 92 
 
Baugrube des Philosophikums (Ansicht von NW  
mit Universitätshauptgebäude und Hörsaalgebäude) 
 
12, 5 x 9 cm 

o.J. [1971 – 1974] 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  14 
       

 

 
Bestellnr.: 93 
 
Baugrube des Philosophikums (Ansicht von N) 
 
12, 5 x 9 cm 

o.J. [1971 – 1974] 
 
 
 
Bestellnr.: 94 
 
Baugrube des Philosophikums (Ansicht von N) 
 
12, 5 x 9 cm 

o.J. [1971 – 1974] 
 
 
 
Bestellnr.: 95 
 
Baufundament des Philosophikums (Ansicht von N) 
 
12, 5 x 9 cm 

o.J. [1971 – 1974] 
 
 
 
Bestellnr.: 96 
 
Baufundament und erste Grundwände des Philosophikums  
(Ansicht von N) 
 
12, 5 x 9 cm 

o.J. [1971 – 1974] 
 
 
 
Bestellnr.: 97 
 
Fortschritt der Bauarbeiten am Philosophikum (Ansicht von N) 
 
12, 5 x 9 cm 

o.J. [1971 – 1974] 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  15 
       

 

 
Bestellnr.: 11 
 
Außenaufnahme des Philosophikums 
 
14,5 x 9,5 cm 

o.J. [um 1974] 
 
 
 
Bestellnr.: 129 
 
Außenaufnahme vom Philosophikum, 2 Exemplare 
 
14,5 x 10,5 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 180 
 
Vorführung eines Gerätes im Physikalischen Institut (?),  
im Beisein von drei Personen  
 
Aufnahme: Color-Labor Dieter Haupt, Brühl 
24 x 17,5 cm 

o.J. 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  16 
       

 

 
1.3.5  Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät 
 
 
Bestellnr.: 147 
 
Außenaufnahme vom alten Botanischen Institut, Ansicht von Südosten 
 
17,5 x 12,5 cm 

o.J.  
 
 
 
Bestellnr.: 148 
 
Außenaufnahme vom großen Versuchsgewächshaus (1935) 
 
17,5 x 12,5 cm 

o.J. [1935] 
 
 
 
Bestellnr.: 189 
 
Neubau vom Botanischen Institut 
24 Bilder (mit Begleitschreiben) 
 
10,5 x 8,5 cm 

1954, 2005 
 
 
 
Bestellnr.: 188 
 
Baugrunduntersuchung am Institut für Kernchemie  
14 Bilder 
 
14 x 10 cm 

1978 
 



Zug. 670  Fotosammlung  17 
       

 

 
1.4  Zentrale Einrichtungen und Betriebseinheiten 
 
1.4.1  Universitäts- und Stadtbibliothek 
 
 
Bestellnr.: 101 
 
Blick vom Berkenfeldschen Haus (Universitätsstr. 31, Gartenseite)  
auf das Schrebergartengelände, auf dem 1968 das Gebäude der Universitäts-  
und Stadtbibliothek errichtet wurde 
 
6 x 9 cm 

o.J. [um 1950]    
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  18 
       

 

 
1.5  Studentische Angelegenheiten  
 
1.5.1  Kölner Studentenwerk 
 
 
Bestellnr.: 6 
 
Mensa- Neubau:  Aufnahme der Haupteingangstreppe  
während der Bauzeit 
 
9,5 x 12,5 cm 

o.J. [1970 – 1974] 
 
 
 
Bestellnr.: 76 
 
Außenaufnahme der Studentenwohnheime in Köln- Rodenkirchen 
 
Aufnahme: Foto- Lambertin 
14,5 x 10,5 cm 

o.J. [1966] 
 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  19 
       

 

 

2.  Sonstiges 
 
 
Bestellnr.: 5 
 
Außenansicht vom Hauptgebäude der Friedrich-Wilhelms-Universität in Breslau 
 
24 x 17,5 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 77 
 
Außenansicht vom Hauptgebäude der Friedrich-Wilhelms-Universität in Breslau 
 
16,5 x 11 cm 

o.J. 
  
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  20 
       

 

 

II.  Personenaufnahmen 
 
1.  Bundes-, Landes- und Kommunalpolitiker 
 
1.1  Bundesrepublik Deutschland  
 
 
Bestellnr.: 48 
 
Empfang des japanischen Kaiserpaars bei Bundespräsident  
Prof. Dr. Heinrich Lübke (Villa Hammerschmidt, Bonn) 
 
Aufnahme: Georg M[…], Bonn  
17,5 x 12,5 cm 

o.J. [1959 – 1960] 
 
 
 
Bestellnr.: 59 
 
Asher Ben- Nathan (Postkarte), erster israelischer Botschafter  
in der BRD (Ansprache) 
 
14,5 x 10 cm 

o.J. [1965 – 1969] 
 
 
 
Bestellnr.: 60 
 
Asher Ben- Nathan, erster israelischer Botschafter in der BRD 
 
Aufnahme:  Fotokino Lambertin, Köln 
12,5 x 17,5 cm 

o.J. [1965 – 1969] 
 
 
 
Bestellnr.: 28 
 
Björn Engholm (MdB), Parlamentarischer Staatssekretär im Bundesministerium für Bildung 
und Wissenschaft  
 
14,5 x 10 cm 

o.J. [1977 – 1981] 
 



Zug. 670  Fotosammlung  21 
       

 

 
Bestellnr.: 15 
 
Ansprache von Bundesminister Otto Graf Lambsdorff  
zur 50- Jahrfeier des Instituts für Arbeits- und Wirtschaftsrecht 
 
Aufnahme: Jürgen Halfar 
14,5 x 10 cm 

1979, Dez. 7 
 
 
 
Bestellnr.: 51 
 
Ernennung von Frau Dr. Dorothee Wilms (CDU) zur Bundesministerin  
für Bildung und Wissenschaft:  Überreichung der Ernennungsurkunde  
durch Bundespräsident Karl Carstens in der Villa Hammerschmidt (Bonn) 
 
17,5 x 12,5 cm 

1982, Sept. 15 
 



Zug. 670  Fotosammlung  22 
       

 

 
1.2  Land Nordrhein-Westfalen 
 
 
Bestellnr.: 113 
 
Rechtsanwalt Dr. Norbert Fischer (Postkarte), Vorstandsmitglied der West LB  
und Präsident des DRK (Landesverband NRW) 
 
10,5 x 14,5 cm 

o.J.  



Zug. 670  Fotosammlung  23 
       

 

 
1.3  Städte und Gemeinden 
 
 
Bestellnr.: 47 
 
Gruppenfoto (Postkarte) mit August Seeling, Oberbürgermeister  
von Duisburg, und vier weiteren Herren (Anmerkung und Eingangsdatum  
auf Bildrückseite, 14.11.1984) 
 
14,5 x 10 cm 

o.J. [1984] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  24 
       

 

 
2.  Universität zu Köln 
 
2.1  Rektoren der Universität zu Köln 
 
2.1.1  Einzelaufnahmen 
 
 
Bestellnr.: 190 
 
Prof. Dr. Christian Eckert (Aufnahme in Privatwohnung?) 
2 Exemplare 
 
Vorsign.:  Zug. 20/356 
13 x 14,5 cm 

1949 
 
 
 
Bestellnr.: 66 
 
Prof. Dr. Bruno Kuske (Aufnahme im Rektorzimmer) 
 
10,5 x 7,5 cm 

o.J. [1950 – 1964] 
 
 
 
Bestellnr.: 67 
 
Prof. Dr. Hans Kauffmann (Aufnahme am Schreibtisch) 
 
10,5 x 14,5 

o.J.[1955 – 1956]  
 
 
 
Bestellnr.: 111 
 
Prof. Dr. Wilhelm Tönnies (Postkarte) 
 
10,5 x 14,5 cm 

o.J. [1960 – 1961] 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  25 
       

 

 
Bestellnr.: 112 
 
Prof. Dr. Ernst Klenk (Postkarte) 
 
14,5 x 10,5 cm 

o.J. [1961 – 1962] 
 
 
 
 
Bestellnr.: 24 
 
Prof. Dr. Theodor Schieder 
 
Aufnahme: Helmut Koch, Pressehaus Köln 
12 x 16,5 cm 

o.J. [1962 – 1964] 
 
 
 
Bestellnr.: 25 
 
Prof. Dr. Theodor Schieder (Postkarte)  
 
10,5 x 15 cm 

o.J. [1962 – 1964] 
 
 
 
Bestellnr.: 26 
 
Rektor  Prof. Dr. Theodor Schieder 
 
Aufnahme: Helmut Koch, Pressehaus Köln 
12 x 16,5 cm 

o.J. [1962 – 1964] 
 
 
 
Bestellnr.: 64 
 
Prof. Dr. Theodor Schieder (Aufnahme am Schreibtisch) 
 
10,5 x 14,5 cm 

o.J. [1962 – 1964] 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  26 
       

 

 
Bestellnr.: 22 
 
Prof. Dr. Hans Peters, Aufnahme am Schreibtisch 
 
10,5 x 15 cm 

o.J. [1964 – 1965] 
 
 
 
Bestellnr.: 23 
 
Prof. Dr. Hans Peters (Postkarte) 
 
10 x 14,5 cm 

o.J. [1964 – 1965] 
 
 
 
Bestellnr.: 12 
 
Prof. Dr. Günter Schmölders (Investitur: Anlegen der Großen Amtskette) 
2 Exemplare 
 
18 x 12,5 cm 

o.J. [1965] 
 
 
 
Bestellnr.: 14 
 
Prof. Dr. Günter Schmölders (Antrittsrede) 
2 Exemplare 
 
18 x 12,5 cm 

o.J. [1965]  
 
 
 
Bestellnr.: 16 
 
Prof. Dr. Günter Schmölders (Antrittsrede, Innenaufnahme der Aula)  
 
18 x 12,5 cm 

o.J. [1965] 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  27 
       

 

 
Bestellnr.: 17 
 
Prof. Dr. Günter Schmölders hält eine mittelalterliche Handschrift  
(Faksimile?) in Kamera  
 
14,5 x 10,5 cm 

o.J. [1965?] 
 
 
 
Bestellnr.: 68 
 
Prof. Dr. Werner Scheid(?) 
 
10,5 x 14,5 cm 

o.J. [1966 – 1967] 
 
 
 
Bestellnr.: 18 
 
Prof. Dr. Karl Gustav Fellerer 
 
8,5 x 13,5 cm 

o.J. [1967 – 1968] 
 
 
 
Bestellnr.: 19 
 
Prof. Dr. Wolf Isselhard (Antrittsrede) 
 
12,5 x 9 cm 

o.J. [1973] 
 
 
 
Bestellnr.: 20 
 
Prof. Dr. Wolf Isselhard (Antrittsrede, Seitenansicht) 
 
12,5 x 9 cm 

o.J. [1973] 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  28 
       

 

 
Bestellnr.: 21 
 
Prof. Dr. Isselhard (Innenaufnahme des Veranstaltungsraums) 
 
Aufnahme: F. W. Holubowsky, Köln 
17 x 13 cm 

o.J. [1973 – 1975] 
 
 
 
Bestellnr.: 10 
 
Prof. Dr. Rainer Willeke 
 
Aufnahme: d-e-w- Foto, Köln 
18 x 24 cm 

o.J. [1977 – 1979] 
 
 
 
2.1.2  Gruppenaufnahmen 
 
 
Bestellnr.: 65 
 
Prof. Dr. Hans Peters, im Gespräch mit Studenten 
 
18 x 24 cm 

o.J. [1964 – 1965] 
 
 
 
Bestellnr.: 27 
 
Aufnahme von Prorektor Prof. Dr. Klaus Stern und Kaarlo Salo,  
Pressechef im finnischen Außenministerium, 2 Exemplare 
 
Aufnahme: Uni- Pressestelle 
17,5 x 13 cm 

o.J. [1969 – 1971] 
 
 
 
Bestellnr.: 9 
 
Prof. Dr. Klaus Stern beim „Besuch der Armenier“  
(Beschriftung auf Rückseite)  
 
9 x 9 cm 

o.J. [1971 – 1973] 
 



Zug. 670  Fotosammlung  29 
       

 

 
 
Bestellnr.: 50 
 
Prof. Dr. Klaus Stern beim „Besuch der Armenier“  
(Beschriftung auf Rückseite)  
 
9 x 9 cm 

o.J. [1971 – 1973] 
 
 
 
Bestellnr.: 29 
 
Prof. Dr. Klaus Stern mit zwei weiteren Personen. Auf der Rückseite  
sechs Unterschriften mit Bleistift (Heinze, Raeder, Dittrich, Neunt[…],  
Güll, Kohlgr[uber?]) und der Vermerk „vo[rn?] Stern“ 
 
9 x 9 cm 

o.J. [1971 – 1973] 
 
 
 
Bestellnr.: 30 
 
Prof. Dr. Klaus Stern mit drei weiteren Personen. Auf der Rückseite  
mit Bleistift acht Unterschriften (Heinze, Dittrich, Raeder, Nolten,  
Neunt[…], Güll, Kohlgr[uber?], Klein) und der Vermerk „vo[rn?] Stern“ 
 
9 x 9 cm 

o.J. [1971 – 1973] 
 
 
 
Bestellnr.: 103 
 
Prof. Dr. Clemens Menze, Botschafter G. Farugh, Prof. Dr. Rolf  
Leis (Rektor der Rheinischen Friedrich- Wilhelms- Universität, Bonn)  
und Dr. Peter Meyer- Dohm (Rektor der Ruhr- Universität, Bochum)  
bei Unterzeichnung einer Verlängerung des Partnerschaftsvertrags mit  
der Universität zu Kabul (Afghanistan) 
 
Aufnahme: G. Munker 
16 x 9 cm 

o.J. [1976, Okt. 27] 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  30 
       

 

 
2.2  Ehrensenatoren, Ehrenbürger und Medaillenträger 
 
2.2.1  Ehrensenatoren 
 
 
Bestellnr.: 164 
 
Otto Wolff (Ehrensenator)  
 
12,5 x 17,5 cm 

o.J. [um 1930] 
 
 
 
2.2.2  Medaillenträger 
 
 
Bestellnr.: 69 
 
Verleihung der Universitätsmedaille an Maria Braun und Marianne Hecker,  
2 Exemplare 
 
9 x 9 cm 

o.J. [1973, Juni 28] 
 
 
 
Bestellnr.: 70 
 
Maria Braun(?), 2 Exemplare 
 
9 x 9 cm 

o.J. [1973, Juni 28] 
 
 
 
Bestellnr.: 71 
 
 Maria Braun(?), im Gespräch mit zwei Herren 
 
9 x 9 cm 

o.J. [1973, Juni 28] 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  31 
       

 

 
Bestellnr.: 72 
 
Maria Braun(?) 
 
9 x 9 cm 

o.J. [1973, Juni 28] 
 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  32 
       

 

 
2.3  Fakultäten  
 
2.3.1  Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät 
 
 
Bestellnr.: 99 
 
Bilderalbum mit sechs Aufnahmen einer Veranstaltung der  
Schmalenbach- Gesellschaft (Köln) aus Anlass des 90. Geburtstags  
von Professor Eugen Schmalenbach (1873 – 1955)  
 
14 x 9,5 cm 

1963, Nov. 30 
 
 
 
Bestellnr.: 192 
 
Prof. Dr. Gerhard Weisser 
 
Vorsign.:  1) Zug. 20/358;  2) Zug.172 
5,5 x 8 cm 

o.J. [1950 – 1968] 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  33 
       

 

 
2.3.2  Rechtswissenschaftliche Fakultät 
 
2.3.2.1  Lehrpersonal 
 
 
Bestellnr.: 105 
 
Prof. Dr. Karl- Heinz Böckstiegel (Direktor des Instituts für Luft- und Weltraumrecht) 
 
7,5 x 10,5 cm 

o.J. [1975 – 2001] 
 
 
 
Bestellnr.: 139 
 
Prof. Dr. Georg Brunner (Dekan) 
 
10 x 15 cm 

1990, Mai 19 
 
 
 
Bestellnr.: 141 
 
Prof. Dr. Georg Brunner (Dekan) gratuliert Prof. Dr. Walter Jagenburg  
 
10 x 15 cm 

1990, Mai 19 
 
 
 
Bestellnr.: 143 
 
Prof. Dr. Georg Brunner (Dekan), Prof. Dr. Jens-Peter Meincke  
und Prof. Dr. Rainer Jacobs   
 
10 x 15 cm 

1990, Mai 19 
 
 
 
Bestellnr.: 133 
 
Prof. Dr. Peter Hanau 
 
10 x 15 cm 

1990, Mai 19 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  34 
       

 

 
Bestellnr.: 132 
 
Prof. Dr. Walter Jagenburg 
 
10 x 15 cm 

1990, Mai 19 
 
 
 
Bestellnr.: 138 
 
Prof. Dr. Walter Jagenburg (Aufnahme bei Antrittsvorlesung)  
 
10 x 15 cm 

1990, Mai 19 
 
 
 
Bestellnr.: 145 
 
Prof. Dr. Walter Jagenburg, Prof. Dr. Hanns Prütting  
und drei weitere Dozenten  
 
10 x 15 cm 

o.J. [1990, Mai 19] 
 
 
 
Bestellnr.: 131 
 
Prof. Dr. Hartmut Krüger 
 
10 x 15 cm 

1990, Mai 17 
 
 
 
Bestellnr.: 140 
 
Prof. Dr. Hartmut Krüger und Prof. Dr. Arnulf Schmidt- Kammler   
 
10 x 15 cm 

1990, Mai 19 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  35 
       

 

 
Bestellnr.: 142 
 
Prof. Dr. Manfred Lieb und Prof. Dr. Günter Pramburg  
 
10 x 15 cm 

1990, Mai 19 
 
 
 
Bestellnr.: 136 
 
Prof. Dr. Jens-Peter Meincke 
 
10 x 15 cm 

1990, Mai 17 
 
 
 
Bestellnr.: 137 
 
Prof. Dr. Klemens Pleyer 
 
10 x 15 cm 

1990, Mai 17 
 
 
 
Bestellnr.: 144 
 
Prof. Dr. Klemens Pleyer(?) und Prof. Dr. Walter Jagenburg 
 
10 x 15 cm 

o.J. [1990, Mai 19] 
 
 
 
Bestellnr.: 130 
 
Prof. Dr. Hanns Prütting 
 
10 x 15 cm 

1990, Mai 19 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  36 
       

 

 
Bestellnr.: 134 
 
Prof. Dr. Wolfgang Rüfner 
 
10 x 15 cm 

1990, Mai 19 
 
 
 
Bestellnr.: 135 
 
Prof. Dr. Andreas Wacke 
 
10 x 15 cm 

1990, Mai 17 
 
 
 
2.3.2.2.  Ehrenpromotionen 
 
 
Bestellnr.: 61 
 
Dr. Theo Burauen (Postkarte), Oberbürgermeister von Köln  
 
14,5 x 10 cm 

o.J. [1956 – 1973] 
 
 
 
Bestellnr.: 73 
 
Dr. Theo Burauen (Postkarte), Oberbürgermeister von Köln  
(Gratulationen zur Verleihung) 
  
14,5 x 10 cm 

o.J. [1956 – 1973] 
 
 
 
Bestellnr.: 74 
 
Dr. Theo Burauen (Postkarte), Oberbürgermeister von Köln  
(Erste Publikumsreihe bei Verleihungsakt) 
  
14,5 x 10 cm 

o.J. [1956 – 1973] 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  37 
       

 

 
Bestellnr.: 75 
 
Dr. Theo Burauen (Postkarte), Oberbürgermeister von Köln  
(Ansprache, Blick ins Publikum) 
  
14,5 x 10 cm 

o.J. [1956 – 1973] 
 

 
 
 
Bestellnr.: 124 
 
Gruppenfoto mit Felix Ermacora und Hiroshi Shiono 
12,5 x 9 cm 

1988,  Juli 12 
 
 
 
Bestellnr.: 146 
 
Dr. Adolf Klein erhält Ehrenpromotionsurkunde von Dekan  
Prof. Dr. Georg Brunner (mit Negativen) 
 
Aufnahme: Csaba Peter Rakoczy, Köln 
10 x 15 cm 

o.J.  
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  38 
       

 

 
2.3.3  Medizinische Fakultät und Universitätskliniken 
 
 
Bestellnr.: 107 
 
Prof. Dr. Karl-Heinz Baur (Verwaltungsleiter der Universitätskliniken,  
Aufnahme am Schreibtisch)  
 
13,5 x 16 cm 

o.J.  
 
 
 
Bestellnr.: 150 
 
Prof. Dr. Carl-Gottlieb Bennholdt-Thomson  
(Direktor der Universitäts-Kinderklinik)  
 
12,5 x 17,5 cm 

o.J. [1947 – 1970]  
 
 
 
Bestellnr.: 151 
 
Prof. Dr. Günther Dotzauer (Direktor des Instituts für gerichtliche Medizin)  
 
12,5 x 17,5 cm 

o.J.  [1961 – 1978] 
 
 
 
Bestellnr.: 152 
 
Prof. Dr. Georg Heberer (Direktor der Chirurgischen Klinik und Poliklinik)  
 
12,5 x 17,5 cm 

o.J. [1959 – 1973]  
 
 
 
Bestellnr.: 106 
 
Prof. Dr. Abbas Karimi- Nejad (Neurochirurgische Klinik) 
 
9 x 13 cm 

o.J. [um 1974] 
 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  39 
       

 

 
Bestellnr.: 153 
 
Prof. Dr. Carl Kaufmann (Direktor der Universitäts-Frauenklinik)  
 
12,5 x 17,5 cm 

o.J. [1954 – 1970]  
 
 
 
Bestellnr.: 154 
 
Prof. Dr. Friedrich Lentze  (Direktor des Hygienischen Instituts)  
 
12,5 x 17,5 cm 

o.J. [1951 – 1968] 
 
 
 
Bestellnr.: 155 
 
Prof. Dr. Rolf Ortmann (Direktor des Anatomischen Instituts)  
 
12,5 x 17,5 cm 

o.J. [1961 – 1980] 
 
 
 
Bestellnr.: 156 
 
Prof. Dr. Werner Scheid (Direktor der Universitäts-Nervenklinik)  
 
12,5 x 17,5 cm 

o.J. [1950 – 1979] 
 
Bestellnr.: 157 
 
Prof. Dr. Wilhelm Schink (Direktor des II. Lehrstuhls für Chirurgie)  
 
12,5 x 17,5 cm 

o.J. [1963 – 1981] 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  40 
       

 

 
Bestellnr.: 158 
 
Prof. Dr. Karl-Friedrich Schmidhuber  
(Direktor der Universitäts-Zahn- und Kieferklinik)  
 
12,5 x 17,5 cm 

o.J. [1951 – 1965] 
 
 
 
Bestellnr.: 159 
 
Prof. Dr. Max Schneider (Direktor des Physiologischen Instituts)  
 
12,5 x 17,5 cm 

o.J. [1943 – 1971] 
 
 
 
Bestellnr.: 160 
 
Prof. Dr. Norbert Schümmelfeder (Direktor des Pathologischen Instituts)  
 
12,5 x 17,5 cm 

o.J. [1962 – 1965] 
 
 
 
Bestellnr.: 161 
 
Prof. Dr. Hans Schulten (Direktor der Medizinischen Universitätsklinik)  
 
12,5 x 17,5 cm 

o.J. [1943 – 1965] 
 
 
 
Bestellnr.: 162 
 
Prof. Dr. Hans Friedrich Zipf (Direktor des Pharmakologischen Instituts)  
 
12,5 x 17,5 cm 

o.J. [1959 – 1969] 
 
 
 
 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  41 
       

 

 
2.3.4  Philosophische Fakultät 
 
2.3.4.1  Lehrpersonal 
 
 
Bestellnr.: 49 
 
Prof. Dr. Josephine Fang (Gastprofessorin vom Simmons College, Boston / USA) 
 
12,5 x 18 cm 

o.J. [1979] 
 
 
 
Bestellnr.: 114 
 
Prof. Dr. Georg Heike ([?], Aufnahme am Eingang zum Institut für Phonetik) 
 
8,5 x 10,5 cm 

o.J. [um 1969] 
 
 
 
Bestellnr.: 13 
 
Prof. Dr. Josef Koch und Dr. Erich Meuthen in Assisi / Italien 
(mit Negativen) 
 
7 x 10 cm 

1955 
 
 
Bestellnr.: 36 
 
Prof. Dr. Josef Koch und Dr. Erich Meuthen in Assisi / Italien 
 
12,5 x 17,5 cm 

1955 
 
 
 
Bestellnr.: 63 
 
Aufnahme einer Sitzung des Archäologischen Instituts  
unter Leitung von Prof. Dr. Hans Georg Niemeyer 
 
17 x 11 cm 

o.J. [1970 – 1980] 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  42 
       

 

 
 
Bestellnr.: 191 
 
Prof. Dr. Johannes Volkmann (mit Negativ) 
 
Vorsign.: Zug.20/158 
12,5 x 18 cm 

1998 
 
 
 
Bestellnr.: 45 
 
Prof. Dr. Gisela Wilkending 
 
14,5 x 10,5 cm  

1994 
 
 
 
Bestellnr.: 46 
 
Prof. Dr. Gisela Wilkending (zwei Bücher in Kamera haltend) 
 
14,5 x 10,5 cm  

1994 
 
 
 
2.3.4.2  Veranstaltungen 
 
 
Bestellnr.: 187 
 
Konzertreise des Collegium Musicum nach Polen  
74 Bilder 
 
12,5 x 9 cm 

o.J. 
 

 



Zug. 670  Fotosammlung  43 
       

 

 
2.3.5  Mathematisch- Naturwissenschaftliche Fakultät 
 
2.3.5.1  Lehrpersonal 
 
 
Bestellnr.: 52 
 
Verleihung des Nobelpreises an Prof. Dr. Kurt Alder: Abzug eines Pressefotos  
von Prof. Alder, am Fenster seines Labors stehend, mit dem Untertitel „Professor  
Dr. Alder nimmt den Fackelzug entgegen, den seine Studenten ihm bringen“ 
 
9 x 12,5 cm 

o.J. [1950] 
 
 
 
Bestellnr.: 54 
 
Verleihung des Nobelpreises an Prof. Dr. Kurt Alder: Abzug des schwedischen 
Zeitungsartikels „Hyllad Nobelpristagare“ mit Fotoaufnahme von Prof. Alder,  
am Fenster seines Labors stehend (vgl. Bestellnr. 52). 
 
10,5 x 14,5 cm 

o.J. [1950] 
 
 
 
Bestellnr.: 55 
 
Abzug eines Pressefotos mit Prof. Alder und Karl Arnold (Ministerpräsident NRW), 
anlässlich der Ehrungen zur Nobelpreisverleihung 
 
14,5 x 10,5 cm 

o.J. [1950] 
 
 
 
Bestellnr.: 56 
 
Abzug eines Pressefotos mit den drei Nobelpreisträgern Prof. Dr. Otto Diels,  
Prof. Dr. Kurt Alder und Prof. Dr. Cecil Powell, Bristol / England 
 
12,5 x 9 cm 

o.J. [1950] 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  44 
       

 

 
Bestellnr.: 57 
 
Presseartikel „Ovationen für Professor Dr. Kurt Alder“ zur Nobelpreisverleihung  
an Kurt Alder mit Aufnahme vom Fackelzug der Studenten vor dem Chemischen  
Institut 
  
Aufnahme: Gerhard 
14,5 x 10 cm 

o.J. [1950] 
 
 
 
Bestellnr.: 58 
 
Prof. Dr. Kurt Alder (am offenen Fenster vom Chemischen Institut) 
 
12,5 x 17,5 cm 

o.J. [1950] 
 
 
 
Bestellnr.: 62 
 
Prof. Dr. Kurt Alder (Aufnahme mit Signatur des Fotografen[?]) 
 
10,5 x 14,5 cm 

1954(?) 
 
 
 
Bestellnr.: 53 
 
Verleihung des Nobelpreises an Prof. Dr. Kurt Alder: Teilabzug  
eines Artikels aus der Bild- Zeitung mit der Überschrift „BILD erlebte  
drei Tage mit den größten Geistern unserer Zeit“ und darunter angebrachten  
Fotos der deutschen Nobelpreisträger Prof. Dr. Gerhard Domagk, Prof. Dr.  
Kurt Alder und Prof. Dr. Werner Forßmann. 
 
10,5 x 7,5 cm 

o.J. [1956 – 1958] 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  45 
       

 

 
Bestellnr.: 127 
 
Prof. Dr. Kurt Alder und Prof. Dr. Otto Hahn  
 
14,5 x 10,5 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 128 
 
Prof. Dr. Kurt Alder, Prof. Dr. Otto Hahn und Prof. Dr. Chandraserhara  
Venkata Raman 
 
14,5 x 10,5 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 40 
 
Prof. Dr. Cornelia Harte 
 
Aufnahme: Marina Wittka 
14,5 x 10,5 cm 

1994 
 
 
 
Bestellnr.: 41 
 
Prof. Dr. Cornelia Harte 
 
10,5 x 14,5 cm 

o.J. [1994] 
 
 
 
Bestellnr.: 42 
 
Prof. Dr. Cornelia Harte (Aufnahme am Schreibtisch mit Buch) 
 
Aufnahme: Marina Wittka 
14,5 x 10,5 cm 

1994 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  46 
       

 

 
Bestellnr.: 43 
 
Prof. Dr. Cornelia Harte 
 
Aufnahme: Marina Wittka 
14,5 x 10,5 cm 

1994 
 
 
 
Bestellnr.: 44 
 
Prof. Dr. Cornelia Harte 
 
Aufnahme: Marina Wittka 
10,5 x 14,5 cm 

1994 
 
 
 
Bestellnr.: 37 
 
Prof. Dr. Cornelia Harte 
 
10,5 x 14,5 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 38 
 
Prof. Dr. Cornelia Harte 
 
10,5 x 14,5 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 39 
 
Prof. Dr. Cornelia Harte 
 
10,5 x 14,5 cm 

o.J. 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  47 
       

 

 
2.3.5.2  Ehrenpromotionen 
 
 
Bestellnr.: 125 
 
Gruppenfoto bei Verleihung der Ehrenpromotion an N. Fukuda  
und Y(?). Ishikawa 
 
23 x 17 cm 

1985,  Juni 20 
 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  48 
       

 

 
2.4  Zentrale Einrichtungen und Betriebseinheiten 
 
2.4.1  Universitäts- und Stadtbibliothek 
 
 
Bestellnr.: 163 
 
Prof. Dr. Hermann Corsten (Direktor der Universitäts- und Stadtbibliothek)  
 
12,5 x 18,5 cm 

1954 
 
 
 
2.4.2  Studiobühne und Filmwerkstatt 
 
 
Bestellnr.: 109 
 
Besuch einer Theatergruppe der Slavisten von der Universität  
Münster (Westf.): Szene aus der russischen Komödie  „Die Heirat“  
von Nikolaj Gogol 
 
Aufnahme:  Lothar Willms 
14,5 x 10,5 cm 

o.J. [1978, Juli 6] 
 
 
 
Bestellnr.: 179 
 
Aufführungsszene aus „Hamlet“   
 
10,5 x 21,5 cm 

o.J. 
 
 
 
 
 
Bestellnr.: 182 
 
Aufnahme vom Aufbau eines Riesenphotos  
 
Aufnahme: F. W. Holubovsky, Köln-Weiden 
24 x 17,5 cm 

o.J. 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  49 
       

 

 
2.5  Studentische Angelegenheiten 
 
 
Bestellnr.: 184 
 
Podiumsdiskussion in Hörsaal und Aula(?) (Studentenunruhen)  
2 Bilder  
 
Aufnahme: Foto-Kino Lambertin, Köln 
17,5 x 12,5 cm 

o.J. [um 1968] 
 
 
 
Bestellnr.: 183 
 
Aufnahmen einer Diskussionsrunde (6 Teilnehmer) bei Fernsehaufzeichnung  
5 Bilder 
 
Aufnahme: F. W. Holubovsky, Köln-Weiden 
21 x 14,5 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 104 
 
Manfred Hammes (Student) 
 
9 x 12,5 cm 

[19]77, April 13 
 
 
 
Bestellnr.: 100 
 
1. Basketball- Mannschaft der Universität zu Köln 
 
18 x 14,5 cm 

o.J. 
 



Zug. 670  Fotosammlung  50 
       

 

 
2.6  Sonstige Personen 
 
 
Bestellnr.: 181 
 
Portraitfoto von Ulrich Tillmann, Aufnahme in seiner Wohnung (Hochstastenstr.25, Köln)  
 
22,5 x 15 cm  

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 126 
 
Portraitfoto von Alfred Pierburg (mit zwei Negativen) 
 
10,5 x 14,5 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 149 
 
Portraitfoto von Alfred Pierburg 
 
17,5 x 24 cm 

o.J.  
 
 
 
 
 
2.7 Unbekannte Personen (Gäste, Tagungsteilnehmer u.a.) 
 
 
Bestellnr.: 8 
 
Portraitfoto (männliche Person) 
 
13 x 9 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 115 
 
Portraitpostkarte (männliche Person) 
 
10,5  x 14,5 cm 

o.J. 
 



Zug. 670  Fotosammlung  51 
       

 

 
Bestellnr.: 116  
 
Portraitpostkarte (männliche Person) 
 
 
10,5  x 14,5 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 117 
 
Portraitfoto (männliche Person) 
 
 
13 x 8,5 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 118 
 
Portraitfoto (männliche Person) 
 
9 x 13 cm 

o.J.  
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  52 
       

 

 
Bestellnr.: 119 
 
Portraitpostkarte (männliche Person) 
 
10,5 x 14,5 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 120 
 
Portraitpostkarte (männliche Person) 
 
10,5 x 14,5 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 121 
 
Portraitfoto (männliche Person) 
 
8,5 x 13 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 122 
 
Portraitfoto (männliche Person) in Chemischem Labor(?) 
 
19 x 14 cm 

o.J. 
 
 
 
Bestellnr.: 123 
 
Portraitpostkarte (männliche Person am Rednerpult) 
 
14,5 x 10,5 cm 

o.J. 
 
 
 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  53 
       

 

 

III.  Universitätsfeste, Jubiläen und sonstige Veranstaltungen 
 
 
Bestellnr.: 185 
 
Gründungsfeier in der Aula 1954  
16 Bilder 
 
Aufnahmen: Walter Woehlke, Foto-Reportagen, Köln 
18 x 13 cm 

1954 
 
 
 
Bestellnr.: 186 
 
Gründungsfeier in der Aula  1954  
7 Bilder 
 
Aufnahmen: Helmut Koch, Bildberichterstatter, Köln 
18 x 13 cm 

1954 
 
 
 
Bestellnr.: 165 
 
Vorderseite der Jubiläumsmedaille I „600 Jahre Kölner Universität 1388/1988“  
(Großes Universitätssiegel), 2 Exemplare 
 
10,5 x 7,5 cm 

o.J. [um 1988] 
 
 
 
Bestellnr.: 166 
 
Rückseite der Jubiläumsmedaille I „600 Jahre Kölner Universität 1388/1988“  
(Siegel der vier alten Fakultäten mit mittelalterlicher Stadtansicht von Köln), 
2 Exemplare 
 
10,5 x 7,5 cm 

o.J. [um 1988] 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  54 
       

 

 
Bestellnr.: 167 
 
Vorderseite der Jubiläumsmedaille II „600 Jahre Kölner Universität 1388/1988“  
(Offizielles Jubiläumssignet), 2 Exemplare 
 
10,5 x 7,5 cm 

o.J. [um 1988] 
 
 
 
Bestellnr.: 168 
 
Rückseite der Jubiläumsmedaille II „600 Jahre Kölner Universität 1388/1988“ 
(Hauptgebäude), 2 Exemplare 
 
10,5 x 7,5 cm 

o.J. [um 1988] 
 
Bestellnr.: 174 
 
Offizielles Jubiläumssignet “600 Jahre Kölner Universität 1388/1988“  
 
Aufnahme: F.W. Holubovsky, Köln-Weiden 
17,5 x 24 cm 

o.J. [1988] 
 
 
Bestellnr.: 173 
 
Sitzung der Senatskommission „600 Jahr- Feier“  
 
Aufnahme: F.W. Holubovsky, Köln-Weiden 
20,5 x 14,5 cm 

1988, April 12 
 
 
 
Bestellnr.: 177 
 
Sitzung der Senatskommission „600 Jahr- Feier“ (Kommissionsausschuss) 
 
Aufnahme: Hansherbert Wirtz, Köln 
21,5 x 16,5 cm 

o.J. [1988] 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  55 
       

 

 
Bestellnr.: 169 
 
Grußadresse von Klaus Flesch, daneben sitzend Rektor Prof. Dr. Peter Hanau  
(mit Farbdia)  
 
13,5 x 12 cm 

o.J. [1988] 
 
 
 
Bestellnr.: 175 
 
Jubiläumsansprache von Rektor Prof. Dr. Peter Hanau,  
Aufnahme vom Publikum zum Rednerpult   
 
Aufnahme: Hansherbert Wirtz, Köln 
21,5 x 16,5 cm 

o.J. [1988] 
 
 
 
Bestellnr.: 176 
 
Grußadresse von ?? (Aufnahme am Rednerpult) 
 
Aufnahme: Hansherbert Wirtz, Köln 
21,5 x 16,5 cm 

o.J. [1988] 
 
 
 
Bestellnr.: 170 
 
Austausch von Jubiläumsmedaille und Redenexemplar(?) zwischen   
Rektor Prof. Dr. Peter Hanau und ??  
 
Aufnahme: F.W. Holubovsky, Köln-Weiden 
18,5 x 14 cm 

1988, Dez. 9 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  56 
       

 

 
Bestellnr.: 171 
 
Redenexemplarübergabe(?) durch ?? an zwei Dekane(?)  
 
Aufnahme: F.W. Holubovsky, Köln-Weiden 
14,5 x 14,5 cm 

1988, Dez. 9 
 
 
 
Bestellnr.: 172 
 
Gratulation und Redenexemplarübergabe(?) durch ?? an zwei Dekane(?)  
 
Aufnahme: F.W. Holubovsky, Köln-Weiden 
20 x 14 cm 

1988, Dez. 9 
 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  57 
       

 

 

IV.  Verschiedenes 
 
 
Bestellnr.: 31 
 
Talar eines apl. Professors 
 
11,5 x 18 cm 

o.J. [ca. 1950 – 1960] 
 
 
 
Bestellnr.: 32 
 
Talar des Universitätsrektors 
 
11,5 x 18 cm 

o.J. [ca. 1950 – 1960] 
 
 
 
Bestellnr.: 33 
 
Talar eines Dekans   
 
11,5 x 18 cm 

o.J. [ca. 1950 – 1960] 
 
 
 
Bestellnr.: 34 
 
Talar eines Privatdozenten 
 
11,5 x 18 cm 

o.J. [ca. 1950 – 1960] 
 
 
 
Bestellnr.: 35 
 
Talar eines Universitätspedells 
2 Exemplare 
 
11,5 x 18 cm 

o.J. [ca. 1950 – 1960] 
 
 
 



Zug. 670  Fotosammlung  58 
       

 

 
Bestellnr.: 82 
 
Aufnahme des Gemäldes „Die Tempel Agrigent“ von Philipp Hackert,  
2 Exemplare 
 
14,5 x 10 cm 

o.J.   
  
 
 
Bestellnr.: 110 

Fotoabzug eines Gemäldes von Ferdinand Franz Wallraf 

 
8 x 10,5 cm 

o.J.  
  
 



Zug. 670  Fotosammlung  59 
       

 

 

V.  Gesamtindex 
 
 

A

Agrigent ............................................................... 66 
Albertus- Magnus- Statue ...................................... 8 
Alder, Kurt ............................................... 50, 52, 53 
Amtskette ............................................................. 27 
Anatomisches Institut ........................................... 44 
Antrittsrede .................................................... 27, 28 
Antrittsvorlesung .................................................. 37 
Archäologisches Institut ....................................... 47 
Armenier ........................................................ 29, 30 
Arnold, Karl (Ministerpräsident) ......................... 50 
Assisi (Italien) ...................................................... 47 
Aufführungsszene ................................................ 56 
Aula .......................................................... 27, 57, 61 

B

Baugrunduntersuchung ........................................ 17 
Baur, Karl-Heinz .................................................. 42 
Ben- Nathan, Asher .............................................. 21 
Bennholdt-Thomson, Carl-Gottlieb ..................... 42 
Bilderalbum .......................................................... 34 
Bochum 

Ruhr- Universität ...................................... 30 
Böckstiegel, Karl-Heinz ....................................... 35 
Bonn 

Rheinischen Friedrich- Wilhelms- 
Universität ............................................ 30 

Villa Hammerschmidt ......................... 21, 22 
Boston  (USA) 

Simmons College ................................. 47, 49 
Botanisches Institut .............................................. 17 
Braun, Maria .................................................. 32, 33 
Breslau 

Friedrich-Wilhelms-Universität ................ 20 
Bristol (England) .................................................. 50 
Brunner, Georg............................................... 35, 41 
Burauen, Theo (Oberbürgermeister) .............. 39, 41 

C

Carstens, Karl (Bundespräsident) ......................... 22 
Chemisches Institut .............................................. 52 
Chirurgische Klinik und Poliklinik ...................... 42 
Collegium Musicum ............................................. 49 
Corsten, Hermann ................................................ 56 

D

Diels, Otto ............................................................ 50 
Diskussionsrunde ................................................. 57 
Domagk, Gerhard ................................................. 52 
Dotzauer, Günther ................................................ 42 
Dozent .................................................................. 37 
Duisburg ............................................................... 24 

E

Eckert,Christian.................................................... 25 

Ehrenpromotionsurkunde ..................................... 41 
Engholm, Björn .................................................... 21 
Ermacora, Felix .................................................... 41 

F

Fackelzug ........................................................50, 52 
Fang, Josephine ...............................................47, 49 
Farbdia ................................................................. 63 
Farugh, G. (Botschafter) ...................................... 30 
Fellerer, Karl Gustav ............................................ 28 
Fernsehaufzeichnung ........................................... 57 
Fischer, Norbert (Rechtsanwalt) .......................... 23 
Flesch, Klaus ........................................................ 63 
Forßmann, Werner ............................................... 52 
Fukuda, N............................................................. 55 

G

Gastprofessor ..................................................47, 49 
Gemälde ............................................................... 66 
Gogol, Nikolaj ..................................................... 56 
Gründungsfeier .................................................... 61 
Grußadresse ......................................................... 63 

H

Hackert, Philipp ................................................... 66 
Hahn, Otto ............................................................ 53 
Hammes, Manfred................................................ 57 
Hanau, Peter ....................................................35, 63 
Harte, Cornelia ................................................53, 54 
Hauptgebäude ........................... 5, 7, 8, 9, 14, 20, 62 
Heberer, Georg ..................................................... 42 
Hecker, Marianne ................................................. 32 
Heike, Georg ........................................................ 47 
Hochhaus ............................................................... 5 
Hörsaal ................................................................. 57 
Hörsaalgebäude ................................................ 7, 14 
Hygienisches Institut ............................................ 44 

I

Institut für Arbeits- und Wirtschaftsrecht ............ 22 
Institut für gerichtliche Medizin .......................... 42 
Institut für Kernchemie ........................................ 17 
Institut für Luft- und Weltraumrecht .................... 35 
Institut für Phonetik ............................................. 47 
Ishikawa, Y(?). ..................................................... 55 
Isselhard, Wolf .......................................... 13, 28, 29 

J

Jacobs, Rainer ...................................................... 35 
Jagenburg,Walter ...................................... 35, 37, 38 
Jubiläumsansprache ............................................. 63 
Jubiläumsmedaille..................................... 61, 62, 63 
Jubiläumssignet .................................................... 62 

K

Kabul (Afghanistan) 



Zug. 670  Fotosammlung  60 
       

 

Universität ................................................. 30 
Kaiserpaar (Japan) ................................................ 21 
Karimi- Nejad, Abbas .......................................... 42 
Kauffmann, Hans ................................................. 25 
Kaufmann, Carl .................................................... 44 
Klein, Adolf ......................................................... 41 
Klenk, Ernst ......................................................... 26 
Klinikneubau ........................................................ 13 
Koch, Josef ........................................................... 47 
Köln ... 5, 7, 8, 12, 13, 19, 21, 25, 26, 29, 34, 39, 41, 

56, 57, 58, 61, 62, 63, 64 
Schmalenbach- Gesellschaft ..................... 34 

Köln- Rodenkirchen ............................................. 19 
Konzertreise ......................................................... 49 
Kriegschäden ...................................................... 5, 8 
Krüger, Hartmut ................................................... 37 
Kuske, Bruno ....................................................... 25 

L

Lambsdorff, Otto Graf ......................................... 22 
Lehrstuhl für Chirurgie ........................................ 44 
Leis, Rolf .............................................................. 30 
Lentze, Friedrich .................................................. 44 
Lieb, Manfred....................................................... 38 
Lübke, Heinrich (Bundespräsident) ..................... 21 
Luftaufnahme ................................................. 5, 7, 8 

M

Medizinische Einrichtungen ................................... 7 
Medizinische Universitätsklinik ........................... 45 
Meincke, Jens-Peter ....................................... 35, 38 
Mensa- Neubau .................................................... 19 
Menze, Clemens ................................................... 30 
Meuthen, Erich ..................................................... 47 
Meyer, Peter ......................................................... 30 
Münster 

Universität ................................................. 56 

N

Neurochirurgische Klinik ..................................... 42 
Niemeyer, Hans Georg ......................................... 47 
Nobelpreis ...................................................... 50, 52 
Nobelpreisverleihung ..................................... 50, 52 

O

Ortmann, Rolf ...................................................... 44 

P

Partnerschaftsvertrag ............................................ 30 
Pathologisches Institut ......................................... 45 
Peters, Hans .................................................... 27, 29 
Pharmakologisches Institut .................................. 45 
Philosophikum ..................................... 7, 14, 15, 16 
Physikalisches Institut .......................................... 16 
Physiologisches Institut ........................................ 45 
Pierburg, Alfred ................................................... 58 
Pleyer, Klemens ................................................... 38 
Podiumsdiskussion ............................................... 57 
Polen .................................................................... 49 
Powell, Cecil ........................................................ 50 
Pramburg, Günter ................................................. 38 

Prütting, Hanns ...............................................37, 38 

R

Raman, Chandraserhara ....................................... 53 
Riesenphoto ......................................................... 56 
Rüfner, Wolfgang ................................................ 39 

S

Salo, Kaarlo ......................................................... 29 
Scheid, Werner ................................................28, 44 
Schieder, Theodor ................................................ 26 
Schink, Wilhelm .................................................. 44 
Schmalenbach, Eugen .......................................... 34 
Schmidhuber, Karl-Friedrich ............................... 45 
Schmidt- Kammler, Arnulf .................................. 37 
Schmölders, Günter.........................................27, 28 
Schneider, Max .................................................... 45 
Schrebergartengelände ......................................... 18 
Schulten, Hans ..................................................... 45 
Schümmelfeder, Norbert ...................................... 45 
Seeling, August (Oberbürgermeister) .................. 24 
Senatskommission................................................ 62 
Shiono, Hiroshi .................................................... 41 
Stadtansicht .......................................................... 61 
Steinrelief ............................................................. 13 
Stern, Klaus .....................................................29, 30 
Student ................................................ 29, 50, 52, 57 
Studentenunruhen ................................................ 57 
Studentenwohnheim ............................................. 19 

T

Talar ..................................................................... 65 
Theatergruppe ...................................................... 56 
Tillmann, Ulrich ................................................... 58 
Tönnies, Wilhelm ................................................. 25 

U

Universität zu Köln 
Alter Senatssaal .......................................... 9 
Basketball-Mannschaft ............................. 57 

Universitäts- Kinderklinik......................... 12, 13, 42 
Universitäts- und Stadtbibliothek ................7, 18, 56 
Universitäts-Augenklinik ..................................... 12 
Universitäts-Frauenklinik..................................... 44 
Universitätsgebäude ............................................... 5 
Universitätshautklinik .......................................... 13 
Universitätskliniken ......................................... 5, 42 
Universitätsmedaille ............................................ 32 
Universitäts-Nervenklinik .................................... 44 
Universitätspedell ................................................ 65 
Universitätssiegel ................................................. 61 
Universitätsviertel .................................................. 5 
Universitäts-Zahn- und Kieferklinik .................... 45 

V

Versuchsgewächshaus .......................................... 17 
Volkmann, Johannes ............................................ 49 

W

Wacke, Andreas ................................................... 39 
Wallraf,  Ferdinand Franz .................................... 66 



Zug. 670  Fotosammlung  61 
       

 

Weisser, Gerhard .................................................. 34 
Wilkending, Gisela ............................................... 49 
Willeke, Rainer .................................................... 29 
Wilms, Dorothee .................................................. 22 
Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät 5 
Wohngebiet ............................................................ 5 

Wolff, Otto ........................................................... 32 

Z

Zipf, Hans Friedrich ............................................. 45 

 
 


